stinctis sermonum animæq; generibus atq; affectibus causas omnes percurrere, singula singulis accommodans, do censq; qualis anima, qualibus sermonibus, quām ob causam necessario hæc quidem mouetur, illa vero nequaquam. P H A E D. Praclarissimum, vt videtur. hoc esset. s o c. Neq; igitur hoc, o amice, neq; aliud quicquam, si aliter tractetur, artificiose unquam tractabitur. Nostri vero in hac artes scriptores, quos ipse audisti, callidi sunt, & animæ naturam pulcherrime cognoscentes nos celant. Nos vero prius quam hoc modo loquantur, & scribant, nunquam ex arte eos scribere confitebimus. P H A E D. Que dicas modum? s o c. Verba quidem ipsa non facile dixerim. Quo autem modo scribere oporteat, si arte scripturi sumus, quo ad fieri potest exponam. P H A E D. Dic obseruo. s o c. Postquam dicendi facultas quedam animi tractio & oblatione est, futurum oratorem neesse est quod species animus habet cognoscere. haec vero tot talesq; sunt, unde tales alijs, alijs tales efficiuntur. His ita distinctis sermonum quoque tot talesque sunt species. Tales igitur animi, talibus quibusdam sermonibus certa quedam de causa ad talia quedam facile persuadentur: aliter vero affecti aliquam ob causam, minime. Oportet itaque cum qui haec sati perfexerit, postea in ipsis negotijs animaduersa deprehensaq; momento posse signare, & sensu consequi: alioquin nondum quicquid plus quam verba sibi quondam a doctoribus tradita habet. At tu sufficienter pot dicere, quis quibus sermonibus capiatur, presentemq; hominem acutè persentit eo ingenio prædictum esse, de quo antea fuerit disputatum, sicq; ipsum esse talibus sermonibus ad talia compellendum: is ita instruuntur demum perfecte artem hanc erit consecutus, cum ad superiora haec adiunxerit, vt opportunitatem loquendi tacendiq; calleat, & usum abusumue breuiloquij, & miserationis, vehementia acrioris, amplificationisq; certarumq; partium orationis a præceptoribus traditorum esse cognoscat, antea vero nequaquam. Eum vero qui hrū quoconq; caruerit dicendo, aut docendo, aut scribendo, dixeritq; ex arte verba se facere, qui non persuadetur, exoperat. Ceterum scriptor ita forsitan nos compellabit. o Phædre atq; Socrates, ita ne proorsus an aliter dicendi artem capessendam esse censeris? P H A E D. Impossibile est, o Socrates, aliter, quamvis non paruum id opus appareat. s o c. Verà loqueris, atque horum causa oportet omnibus sursum deorsumq; sermonibus revolutis perquirere nunc quid via ad illam. Ut a facilior breviorq; occurrat, nemere per longam. & aferam pererremus, cum liceat per breuem & planam incedere. Quare si quam tu opem as ferre potes per eas quæ à Lysia, vel aliquo alio accepisti, reuoca in memoriam, & expone. P H A E D. Experiundi causam possem quidem, non tamen ad præsens. s o c. Vt si ego tibi & sermonem recenscam quem aliquando de huiusmodi rebus audiui? P H A E D. Quidni? s o c. Igitur quod vulgo dici solet, dicendum est, etiam si lupus sit eius. P H A E D. Proorsus? s o c. Constat igitur quod Thrasymachus & quicunq; alius tradenda incumbit rhetorica, primo quidem summa diligentia describere declarareq; debet, utrum anima naturaliter unum, & quiddam simile sit, an secundum formam corporis multiplex. hoc enim esse dicimus naturam ostendere. P H A E D. Omnia. s o c. Secundo quid facere cuique, quidam à quoque pati queat, ostendere. P H A E D. Certe. s o c. Tertio di-

sed persuasionem, cura esse solere. Id autem esse verisimile, ad quod mentem intendere debeat, qui sit arte dicturus. Neq; facta dicenda esse aliquando, nisi probabile sit facta fuisse, sed tam in accusatione quam defensione semper verisimilia inducenda: & omnino dicentem, verisimile quidem perseguiri, verum autem negligere. hoc n. si in omni oratione seruetur, perfectam artem oratoria exhiberi. PHAE D. Ea narrasti, o Socrates, quae dicunt qui artem rhetorican profitentur. Memini. n. id nos in superioribus breviter attigisse. Videtur autem hoc magnū quidam esse his qui in hac arte versantur. Sed & Tisias ipsum grauiter pessundebat. s o c. Dicat ergo id quoque nobis Tisias, nunquid aliud probabile, & verisimile nūcupet, quam quod vulgo videtur. PHAE D. Quidnam alius? s o c. Hoc præterea scitum, & artificiosum inuenisse & scripsisse videtur, quod si quis imbecillus & audax cum robustum quendam timidumq; verberibus cæsum spoliauerit, in iudicium deducatur, neutrū horum. Verū confiteri oportet: sed timidū quidem dicere nō à solo audace illo esse cæsum: audacem vero hoc refellere, solos suis se monstratē, atque ad tale quiddā confugere. Quonā pacto imbecillus cum sim, robustum hunc inuasissim? Ille autem timiditatē suā non dicet, sed falsum aliquid exegitans forte aduersarium arguit. Atq; in alijs etiā talia quædam sunt qua arte dicuntur. An nō sic est, o Phædre? PHAE D. Ita prorsus. s o c. O quam callide abstrusam artem adiuuenisse videtur Tisias, vel quicunq; alius fuerit, vel quocunque alio cognomine delectetur. Sed nūquid hoc, o amice, dicemus, an nō? PHAE. Quid istud? s o c. O Tisia iampridem antequam accederes affirmabimus probabile istud, & verisimile vulgo nō aliter quam per veritatis similitudinem fieri. Similitudines autem veri ab eo qui veritatem nouit, aptissime ubique reperiiri posse afferebamus. Quapropter si aliud quicquam de hac arte dixeris, ascultabimus quidem: sin minus, his que paulo ante diximus, fidem præstabimus, quod videlicet nisi auditorum quis i genia nouerit distinxeritq; atque res ipsas in species suas discreuerit, rursusq; singula idea una comprehendenter, nunquā dicendi artem quoad hoc licet, adipsicetur. Hoc autem sine longo studio assequitur nūquam. In quo non ideo insudabit vir prudens, ut dicere & agere ad hoc posset, sed ut ea potius & loqui & facere quædys grata sint valeat. Viri enim nobis sapientiores, o Tisia, virum mentis compotem aiunt non id meditari debere, ut conservis suis, nisi prout contingit, obsequatur, sed ut dominis bonis atq; ex bonis obtemperet. Nam obrem si longior sit circuitus, ne mireris. Non enim ut ipse putas, sed magnarum rerum gratia circumveniū. Erunt autem, ut ratio dicat, si quis voluerit, hæc pulcherrime ex illis effecta. PHAE D. Per pulchre admodū dici hoc videtur, o Socrates, modo aliquis assequi possit. s o c. At præclarū est, ad præclarā semper amittit, et quicquid contigerit tolerare. PHAE D. Valde. s o c. De arte hæc nū, & incititia orationis sit dictū. PHAE D. Satis profecto scribendi est. s o c. Reliquū est ut scribendo quid deceat, quid dedebeat dicamus. PHAE D. Plane. s o c. Sciens quo pacto maximè de sermonibus dicendo vel agendo deo placere potes? PHAE D. Minime. Tu vero. s o c. Audiui quidē nōnulla à veteribus tradita: verū autem ipsi intelligunt. Id vero si nos inueniremus, nunquid humanarum deinceps nobis